1909 Diplôme de Charles le Chauve pour l'Église de Noyon (24 décembre 842), éd. Georges TESSIER, *Recueil Charles le Chauve*, n° 14 : *ecclesiam Sancte Marie [...] et Sancti Medardi ejusdem ecclesie pontificis, sub suo nomine et defensione, cum cellulis sibi subjectis, videlicet sancti Eligii confessoris Christi et sancti Mauricii et sancti Martini, necnon etiam ac reliquis, cum omnibus rebus vel hominibus ad se pertinentibus vel aspicientibus consistere fecerant, et eorum immunitatum auctoritatibus hactenus ab inquietudine judicarie potestatis eadem munita atque defensa fuisset ecclesia. [...] hujuscemodi immunitatis nostre preceptum, ob amorem Dei et reverentiam divini cultus, circa ipsas ecclesias fieri censeremus. [...] atque jubemus ut nullus judex publicus vel quislibet ex judiciaria potestate in ecclesias aut loca, villas seu curtes vel agros seu reliquas possessiones.*

1910 Bulle de Jean XV pour l'abbaye Saint-Éloi de Noyon (988, mars ou mai), éd. Dietrich LOHRMANN, *Papsturkunden Nördliche Ile-de-France und Vermandois*, n° 5 (voir Annexes, I, n° 35) : *sancimus et confirmamus ut nullus comes, aut extranea persona habeat potestatem comprehendendi vel distringendi latronem infra procinctum Noviomini vel in villis illius loci episcopo subjectis in procinctu antiquitus deputatis.*

1911 Diplôme de Charles le Simple pour les chanoines de Notre-Dame de Noyon (31 octobre 901), éd. Philippe LAUER, *Recueil Charles le Simple*, n° 40 (voir Annexes, I, n° 3) : *Concessimus ergo illis theloneum quod ubique in toto procinctu urbis Noviomagensis regali ditone possidebamus cum omni videlicet judiciaria potestate omnique integritate, excepto annuali mercato usibus episcoporum deputato.*

1912 Diplôme vrai de Lothaire pour Saint-Éloi de Noyon [8 juin 979-2 mars 986], éd. Louis HALPHEN et Ferdinand LOT, *Recueil Lothaire et Louis V*, n° 55 (voir Annexes, I, n° 30) : *praescriptus Liudulfus, Noviomicae urbis pontificatum adeptus, petiit sibi a nostra celsitudine fieri hoc regiae majestatis, decretum ad immunitatem jam dicti loci a se in monastica religione, ut olim fuerat, restaurati.*

Quelle place pour la moyenne et petite aristocratie ?

principales embûches consiste à savoir si le mot *advocatus* a gardé cette signification première¹⁹¹³ ou si après le X^e siècle les avoués ont joui de prérogatives plus diversifiées ne se limitant donc plus à la seule assistance de la communauté religieuse et surtout plus larges, un problème qui pose la question périlleuse de la transition entre l'avoué carolingien et son héritier de l'époque féodale ainsi que du rapport entre avouerie et essor de la seigneurie laïque. Dans le cas noyonnais, la fonction d'avoué, dont rien n'interdit de penser qu'elle ait pu éclore avant l'an mil (même si les sources n'en soufflent mot), pose deux autres problèmes bien spécifiques à la zone étudiée. La première difficulté est de s'assurer que la multiplication des immunités évoquées plus haut ait donné lieu à l'installation d'avoueries propres à l'église cathédrale, aux chanoines cathédraux et aux moines et ce dès le X^e siècle. Bien que la possibilité du cumul des trois *advocationes* par un seul et même fondé de pouvoir ne puisse être définitivement écartée, l'institutionnalisation du chapitre et de l'abbaye rend vraisemblable une tripartition de l'avouerie noyonnaise, ce qui amène à questionner les modalités de promotion des avoués et la part de l'influence de l'évêque diocésain. Le second écueil concerne l'assiette particulière des avoueries épiscopale, canoniale et monastique. L'évêque, le chapitre Notre-Dame et l'abbaye Saint-Éloi s'appuient-ils alors sur un seul et même avoué respectif chargé d'administrer et de protéger en leur nom l'ensemble de leurs temporels, ou assiste-t-on plutôt à la profusion d'avoués spécialisés dans la défense de tel(s) ou tel(s) bien(s) ? Faute d'une analyse serrée des sources, ces interrogations ne peuvent être d'emblée résolues pour le début du XI^e siècle mais elles favorisent une meilleure prise en compte du rôle potentiel joué par l'aristocratie locale dans l'évolution matérielle des institutions religieuses noyonnaises.